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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thảo “Giải pháp phát triển kinh tế - xã hội bền vững 

 đối với đồng bào dân tộc thiểu số vùng đồng bằng sông Cửu Long” 

 

Thực hiện Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 về việc phê duyệt 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2030 của Chính phủ (CTMTQG); 

Chương trình phối hợp số 06A/Ctr PH-MTTW-UBDT ngày 02/11/2021 giữa 

Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và Ủy ban Dân tộc giai 

đoạn 2021 – 2025; Thực hiện Chương trình phối hợp và thống nhất hành động 

nhiệm kỳ 2019 -2024 của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và Thông báo số 

421-TB/VPTU  ngày 12 tháng 12 năm 2022 về Thông báo kết luận của tập thể 

Thường trực Thành ủy tại cuộc họp ngày 12 tháng 12 năm 2022 về việc cho ý 

kiến thống nhất các hoạt động trọng tâm, kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn, giám sát 

và phản biện xã hội của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính 

trị - xã hội thành phố.  

Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố phối hợp với Trường Đại học Cần 

Thơ, Ban công tác phía Nam Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, Viện FNF 

tại Việt Nam và Vụ Công tác Dân tộc địa phương Ủy ban Dân tộc tổ chức Hội 

thảo “Giải pháp phát triển kinh tế - xã hội bền vững đối với đồng bào dân 

tộc thiểu số vùng Đồng bằng sông Cửu Long”. 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị 

- xã hội trong việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - 

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số các tỉnh, thành phố đồng bằng sông Cửu 

Long.  

- Nâng cao hiệu quả công tác tham mưu với Cấp ủy, hoạt động phối hợp 

với HĐND - UBND trong việc tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 

1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 về việc phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc 

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai 

đoạn 2021 – 2030 của Chính phủ; đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động 
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Nhân dân và phát huy vai trò giám sát việc tổ chức thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia đối với vùng đồng bằng sông Cửu Long trong hệ thống Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam các cấp.  

- Vận động các nguồn lực đầu tư cho các chính sách phát triển thông qua 

ưu tiên đầu tư cơ sở hạ tầng, tạo sinh kế, phát triển nguồn nhân lực kết hợp với 

các chính sách đảm bảo an sinh xã hội cho đồng bào dân tộc. 

- Thông qua Hội thảo tìm ra giải pháp thiết thực trong việc thực hiện phát 

triển kinh tế - xã hội bền vững đối với đồng bào dân tộc thiểu số vùng đồng 

bằng sông Cửu Long. 

- Nâng cao vai trò động lực kinh tế của đô thị trung tâm vùng - thành phố 

Cần Thơ; kết nối, lan tỏa và phát huy những giá trị văn hóa bền vững, tốt đẹp 

của các dân tộc anh, em Kinh, Hoa, Khmer, Chăm, … vùng đồng bằng sông 

Cửu Long với các vùng miền trong cả nước và các quốc gia lân cận. 

2. Yêu cầu 

- Hội thảo tìm ra giải pháp mang tính thiết thực, hiệu quả có sức lan tỏa cao 

trong xã hội để cộng đồng chung sức việc phát triển kinh tế - xã hội đối với 

đồng bào dân tộc thiểu số vùng Đồng bằng sông Cửu Long; 

- Tổ chức Hội thảo phải được chuẩn bị nghiêm túc, chu đáo, tránh hình 

thức; đảm bảo không khí thân mật, cởi mở và đạt được mục đích, yêu cầu đề ra. 

II. CHỦ ĐỀ, CHỦ TRÌ, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, 

THÀNH PHẦN VÀ KINH PHÍ  

1. Chủ đề: “Giải pháp phát triển kinh tế - xã hội bền vững đối với đồng 

bào dân tộc thiểu số vùng Đồng bằng sông Cửu Long”. 

2. Chủ trì Hội thảo:  

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố, Trường Đại học Cần 

Thơ, Ban Công tác phía Nam Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, Viện FNF 

tại Việt Nam và Vụ Công tác Dân tộc địa phương Ủy ban Dân tộc. 

3. Hình thức: Mạn đàm, tham luận, trao đổi. 

4. Thời gian: Dự kiến Lúc 8 giờ, ngày 28  tháng 4  năm 2023. 

5. Địa điểm: Hội trường Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố, số 

290 đường 30/4, phường Xuân Khánh, quận Ninh Kiều, thành phố Cần Thơ. 

6. Số lượng đại biểu tham dự: 91 đại biểu  
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7. Kinh phí: Từ ngân sách Nhà nước và xã hội hóa. 

8. Chương trình Hội thảo 

8.1. Báo cáo đề dẫn (Ban Thường trực Ủy ban MTTQ VN thành phố). 

8.2. Các tỉnh thành và các nhà khoa học, các chuyên gia trình bày tham 

luận (kèm danh sách). 

8.3. Phát biểu của lãnh đạo Trung ương và thành phố. 

8.4. Tổng kết Hội thảo. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố: 

- Tổ chức Hội thảo, lập danh sách đại biểu tham dự, dự kiến danh sách mời 

đại biểu viết tham luận, phát hành giấy mời, phát hành công văn mời viết tham 

luận, xây dựng chương trình kịch bản hội thảo, dự toán kinh phí, vận động xã 

hội hóa kinh phí tổ chức Hội thảo, in ấn tài liệu. 

- Ban hành Quyết định thành lập Ban cố vấn chuyên môn, Ban tổ chức và 

các tiểu ban phục vụ hội thảo. 

- Chuẩn bị các dịch vụ như: tiệc trà, ăn uống, nghỉ ngơi, xe đưa đón đại biểu. 

- Tổ chức truyền thông cho Hội thảo. 

- Thiết kế banner, backdrop để phục vụ cho hội thảo.  

- Chủ trì tổ chức Hội thảo theo Kế hoạch. 

2. Trường Đại học Cần Thơ 

Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố mời các 

nhà khoa học, đội ngũ trí thức của các Viện, Trường trong khu vực tham gia viết 

bài tham luận hội thảo. 

3. Ban công tác phía Nam Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam 

Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố mời các 

chuyên gia, nhà khoa học, lãnh đạo các tỉnh trong khu vực viết bài tham luận hội thảo.  

4. Vụ Công tác Dân tộc địa phương Ủy ban Dân tộc 

 Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố mời 

Ban Dân tộc các tỉnh có liên quan tham gia viết bài tham luận tại hội thảo và dự 

hội thảo.  
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5. Viện FNF tại Việt Nam 

Hỗ trợ kinh phí và vận động tài trợ cho Hội thảo; phân công người viết và 

trình bày tham luận tại Hội thảo. 

6. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các tỉnh: 

Cử lãnh đạo tham dự và tham gia viết bài tham luận. 

Lưu ý: Thời gian tối đa cho một tham luận không quá 10 phút. 

Nội dung tham luận tại Hội thảo gửi về: 

- Ban Dân chủ - Pháp luật Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố, số 290, 

đường 30/4, phường Xuân Khánh, quận Ninh Kiều, thành phố Cần Thơ trước 

ngày 25/4/2023. 

- Địa chỉ Email: nguyenvanmun66ct@gmail.com. ĐT 0931 079 666. 

Trên đây Kế hoạch tổ chức Hội thảo “Giải pháp phát triển kinh tế - xã 

hội bền vững đối với đồng bào dân tộc thiểu số vùng Đồng bằng sông Cửu 

Long” của Uỷ ban MTTQ Việt Nam thành phố./. 

 

Nơi nhận:  
- BTT UBTWMTTQ VN; 

- TT Thành ủy, HĐND, UBND TP; 

- Ban công tác phía Nam MTTW; 

- Vụ Công tác DT địa phương UBDT; 

- Hiệu trưởng Trường ĐHCT; 

- Trưởng phòng Quản lý Khoa học – 

 Trường Đại học Cần Thơ; 

- Viện FNF tại Việt Nam; 

- Ủy ban MTTQVN, các tổ chức CT-XH, 

Ban Dân tộc các tỉnh có liên quan; 

- Lưu VP,Ban DCPL. 

TM. BAN THƯỜNG TRỰC 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

                Nguyễn Trung Nhân 
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